assim, ser reconhecida no auto de infração em questão a decadência das exigências fiscais 
referente à fatos geradores anteriores à 11 de outubro de 2017. 

No mérito, em relação a infração 01 destaca que não deve persistir a tributação da nota fiscal de 
saída nº 12.657, no valor de R$ 11.784,00 (onze mil, setecentos e oitenta e quatro reais) na qual é 
exigido um valor do ICMS no valor de R$ 1.414,08 (mil, quatrocentos e catorze reais e oito 
centavos), porque foi expedido documento fiscal complementar nº. 12.678 para fins de retificar a 
referida nota fiscal e proceder o destaque do imposto nos termos do inciso VI do art. 83 do RICMS. 

No que se refere a infração 02 pondera que, apesar do erro na determinação da base de cálculo do 
imposto nas notas fiscais de saídas de mercadorias citadas pelo autuante, R$ 20.129,66 (vinte mil, 
cento e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos) da diferença do imposto exigido foi 
devidamente recolhido mediante ajustes a débito nos Registros Fiscais de Apuração dos 
respectivos meses, conforme se observa nos referidos registros mensais em anexo. 

Acrescenta que acaso superada a preliminar de decadência em relação à infração 07 diz que a

[...]

No mérito, como dito anteriormente a infração 01 diz respeito a falta de recolhimento do ICMS em 
razão de ter praticado operações tributáveis como não tributáveis, regularmente escriturada. 

O defendente alega que não deve persistir a tributação da nota fiscal de saída nº 12.657, no valor 
de R$ 11.784,00 (onze mil, setecentos e oitenta e quatro reais) na qual é exigido um valor do ICMS 
no valor de R$ 1.414,08 (mil, quatrocentos e catorze reais e oito centavos), tendo em vista que foi 
emitido o documento fiscal complementar nº 12.678 para fins de retificar a referida nota fiscal e 
proceder o destaque do imposto nos termos do inciso VI do art. 83 do RICMS. 

O autuante ao prestar a Informação Fiscal diz que ao examinar os documentos apresentados na

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

l) R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo